
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
X -  AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE DA PARTE DI 

STUDENTI DELL’ATENEO PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI 

CURRICULARI DA INCENTIVARE CON FONDI A VALERE SU D.M. 

552/2016. 

 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   67451   del  18.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   428/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera dell’11.09.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante.  

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura Proponente 

Centro Orientamento e Placement 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11 Settembre 2018 

 

Oggetto:  Avviso per la presentazione di candidature da parte di studenti dell’Ateneo 

per l’attivazione di tirocini curriculari da incentivare con fondi a valere su 

D.M. 552/2016. 

Premesso 

 che l’Università di Messina favorisce le esperienze formative e di orientamento 

all’interno di realtà produttive del territorio al fine di sostenere i propri studenti 

nell’acquisizione di competenze tecniche e/o trasversali spendibili nel mondo del lavoro; 

 che il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca. n. 1044 del 17 

dicembre 2013 attribuisce, su base premiale, alle Università risorse finanziarie finalizzate 

all’attivazione di tirocini della durata minima di tre mesi, cui corrispondono almeno sei 

crediti formativi universitari (CFU); 

 che con D.M. 552/2016 art.2 c.2 e successiva nota MIUR del 30 settembre 2016 prot. 

N.58834, di attuazione art.2, comma 2 del D.M. 552/2016 (FFO 2016), sono ripartite tra 

gli Atenei italiani le somme residue del D.M. 1044/2013; 

 che attraverso i sopracitati Decreti ministeriali, il MIUR ha inteso attribuire agli Atenei 

risorse per l’attivazione di tirocini curriculari anche in cofinanziamento con soggetti 

pubblici o privati; 

 che, al fine di consentire un efficace e completo impiego delle risorse stanziate per lo 

svolgimento di tirocini curriculari, laddove non siano disponibili co-finanziamenti da 

parte di altri soggetti pubblici e privati, il contributo erogato dall’Università potrà coprire 

tutto il finanziamento necessario entro il limite massimo di 400,00 euro mensili (art. 2, 

comma 13 L.99/2013); 

 che il termine entro il quale utilizzare i fondi residui disponibili ai sensi del D.M. 

552/2016 è stabilito al 31 dicembre 2018; 

Visto 

 che il Consiglio Direttivo del C.O.P., nella seduta del 25 luglio 2018 ha approvato l’avvio 

delle procedure per la pubblicazione di un avviso rivolto agli studenti di Corsi di laurea 

triennali e magistrali dell’Ateneo, per lo svolgimento di tirocini curriculari per i quali sia 

previsto il riconoscimento di almeno 6 CFU; 

Accertata  

 la copertura finanziaria dell’Avviso di cui in oggetto, a valere sui Fondi attribuiti dal 

MIUR ai sensi del D,M. 522/2016, art.2 comma 2; 

 



4 
 

Propone 

- di  approvare  i contenuti e la pubblicazione del Bando per l’assegnazione di contributi 

finanziari agli studenti per lo svolgimento di tirocini curriculari (D.M. 552/2016 art.2 

c.2) 

 
 

Allegata Proposta di Bando per l’assegnazione di contributi finanziari agli studenti per lo 

svolgimento di tirocini curriculari (D.M. 552/2016 art.2 c.2) 

 


